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Nr 657.

Av fröken Höjer it», fl., i anledning av Kungl. Maj.ts proposition, 
nr 166, angående utbildning av viss sinnessjukvårds- 
personal.

I proposition nr 166 framlägges förslag till förbättrad grundutbildning 
för sinnessjukvårdspersonal. Förslaget innebär, att departementschefen 
upptagit av kommitterade framlagt förslag till dels en gemensam grundut
bildning för all sjukvårdspersonal, dels en högre utbildning för den som 
skall befordras till förmansbefattning. I proposition nr 166 framlägges en
dast förslag till grundutbildning. Departementschefen anser sig ej kunna 
framföra förslag till högre utbildning för närvarande på grund av de delade 
meningar, vilka råder i fråga om denna utbildning samt på grund av att 
fiågan om en samordning mellan denna och sjuksköterskeutbildningen ej 
tillräckligt utretts.

Av departementschefens uttalande på sid. 31 i propositionen framgår vi
dare, att det övervägande antalet remissmyndigheter närmast anslutit sig 
till de synpunkter, som reservanterna i kommittén anfört beträffande den 
högre utbildningen. Det är uppenbart, att om sinnessjukvårdspersonalens 
utbildning skall ges motsvarande omfattning som kroppssjukvårdens, det 
av kommittén framlagda förslaget icke är till fyllest. Reservanternas för
slag, vilket i samband med betänkandet framlades 1951, bör nu enligt vår 
åsikt med den eventuella mindre justering, som kan befinnas önskvärd, 
snarast föreläggas riksdagen.

Ledningen av grundutbildningen kommer huvudsakligen att anförtros 
föreståndar- och överskötarpersonal. Flera sjukhusdirektioner — se sid. 
17 i propositionen — har understrukit, att de få lasarettsutbildade sjuk
sköterskor, som ännu finns kvar vid sinnessjukhusen, alltmera tages i an
språk för centrala uppgifter. De kommer alltså i realiteten ej att kunna 
handleda eleverna i det dagliga sjukvårdsarbetet på avdelningen under 
grundutbildningen. Här föreligger en stor praktisk svårighet vid genom
förandet av förslaget. Utbildning åt personal i lägre ansvarsställning skall 
till dels meddelas av personal i högre, ehuru denna senare aldrig bibringats 
de kunskaper, som den planerade grundutbildningen nu avser att förmedla. 
På grund av detta synes det oss vara ett oavvisligt krav för att utbild
ningen verkligen skall kunna genomföras, att de av medicinalstyrelsen 
föreslagna 27 instruktionssköterskorna handleder dessa elever från utbild
ningens början. Den av departementschefen föreslagna begränsningen av 
detta antal lärarpersonal kan vi ej biträda.
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Bristen på undervisningslokaler har fördärvat mången i övrigt god ut
bildning. Vid sjuksköterskeskolorna har tillgången på elevbostäder och 
goda undervisningslokaler avsevärt underlättat den ledande utbildnings- 
personalens arbete. Goda förhållanden i detta avseende är bästa sättet att 
få denna personals arbetskraft koncentrerad till undervisningsuppgiften. 
Medicinalstyrelsens senaste förslag om uppförande av tre bostadshus med 
undervisningslokaler, alltså icke endast vid Restads sjukhus utan även vid 
S:ta Maria sjukhus i Hälsingborg samt Umedalens sjukhus vid Umeå, är 
enligt vårt förmenande oavvisligen nödvändigt för att denna utbildning 
från början skall kunna praktiskt genomföras på ett tillfredsställande sätt.

Med hänvisning till ovanstående hemställer vi,
att riksdagen vid behandling av proposition nr 116 måtte i 

enlighet med medicinalstyrelsens förslag och med ändring av 
de riktlinjer, som i Kungl. Maj ds uttalande om begräns
ning av antalet instruktionsskötersketjänster angivits, fatta 
principbeslut om anställande av 27 instruktionssköterskor 
och besluta, att bostadshus för undervisningsändamål skall 
förutom vid Restads sjukhus jämväl uppföras vid S:ta Ma
ria sjukhus i Hälsingborg och Umedalens sjukhus invid 
Umeå, samt anslå härför erforderliga ytterligare medel.

Stockholm den 31 mars 1954.

Gerda Höjer. Otto von Friesen. Edith Liljedahl.

Nr 658.

Av herr Helén m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, 
nr 170, angående anslag till utbyggnad av fångvårds- 
anstalten på Hall, m. m.

(Lika lydande med motion i Första kammaren, nr 508.)

Stockholm i mars 1954.

Gunnar Helén. Einar Rimmerfors. Sven Antby.
Harry C.arlsson.Axel Gustafsson, 

Borås.


